
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 3» 

ПРИКАЗ 

г. Североуральск 

09.02.2022 г                                                                                                    N 50 

Об обеспечении информационной безопасности 

 в МАДОУ № 3 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МАДОУ 

№ 3 старшего воспитателя Мытницкую Л.Б. 

2. Ответственному: 

 вести постоянный контроль использования интернет-ресурсов во время 

работы воспитанниками на планшетном компьютере в кабинете 

дополнительного образования;  

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования; 

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать 

заведующему с целью принятия незамедлительных мер к исключению 

доступа к подобной информации. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности воспитанников на 2022 учебный год (приложение 1). 

5. Утвердить формы документов: 

 журнала учета доступа в сеть Интернет (приложение 2); 

 журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение 3). 

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
                                                                                                                  



       

                                    

Приложение № 1 

к приказу МАДОУ № 3 от 09.02.2022 № 50 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022 учебный год  

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

1 Ведение локальных нормативных актов образовательной 

организации в области информационной безопасности 
воспитанников 

В течение 

учебного года 

2 Оформление и обновление стенда «Информационная 

безопасность». 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 

№ 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 

учебного года 

3 Размещение на официальном сайте МАДОУ № 3 информации по 

вопросам обеспечения информационной безопасности детей. 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 

№ 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 

учебного года 

4 Изучение нормативно-правовой базы, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) организационно-

распорядительных документов по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

Июнь – август 

5 Заключение договора с оператором связи на оказание услуг 

доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией 

По мере 

финансирования 

6 Ознакомление работников с Методическими рекомендациями 

по ограничению в образовательных учреждениях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, и локальными нормативными актами 

образовательной организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

Август 

7 Ознакомление работников образовательной организации с 

сайтами в сети Интернет, включенными в Реестр безопасных 

образовательных сайтов 

Ноябрь  

8 Информирование работников , родителей воспитанников 

(законных представителей) об ответственности за нарушение 

требований законодательства Российской Федерации и 

Август –  

сентябрь 



организационно-распорядительных документов 

образовательной организации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

9 Информирование родителей (законных представителей) 

воспитанников о существующих угрозах в сети Интернет, о 

методах и способах защиты детей от информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей 

Сентябрь – 

октябрь 

10 Проведение единого урока по безопасности в сети Интернет для 

родителей (законных представителей) и педагогов 

Октябрь 

 

Журнал учета доступа в сеть Интернет 

МАДОУ № 3 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Ф. И. О. 

пользоват

еля 

Дата и 

время 

работы 

в 

интерне

те 

Цель 

работы 

в 

интерне

те 

Резолюция 

ответственн

ого лица 

Ф. И. О. 

ответственн

ого лица 

Подпись 

ответственн

ого лица 

Примеча

ние 

       

       

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования  в МАДОУ № 3 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Дата обнаружения   

Ф. И. О. и должность ответственного   

Номер компьютера   

 



 

 


